
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 65 

Τροποποίηση του π.δ. 141/1996 “Θέσπιση μέ-

τρων για την καταπολέμηση της ψευδοπανώλους 

των πτηνών σε συμμόρφωση προς την οδηγία 

92/66/ΕΟΚ του Συμβουλίου” (Α’ 108) όπως ισχύει, 

σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2018/597 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-

λίου (ΕΕ L 103/4/23.04.2018).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ-

μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄34), όπως η παρ. 1 έχει 
τροποποιηθεί με την διάταξη του άρθρου 6 παρ. 1 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα 
αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τρά-
πεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινό-
τητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδι-
ασμού EURATOM» (Α΄70) και του άρθρου 3 του ν. 1338/
1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/
1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄101).

β) Του άρθρου 20 του ν. 248/1914 «Περί οργανώσεως 
της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας» (Α΄110), 
όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το άρθρο μόνο του 
α.ν. της 23/24-1-1936 (Α΄47) και συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 62 παρ. 1 του ν. 2637/1998 (Α΄200).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄98).

3. Την αριθμ. Υ200/21.11.2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Τσιρώνη» (Β΄3755), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
Υ92/29.11.2017 όμοια απόφαση (Β΄4195).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού.

5. Την αριθμ. 89/2018 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με το παρόν διάταγμα τροποποιείται το π.δ. 141/1996 
«Θέσπιση μέτρων για την καταπολέμηση της ψευδοπα-
νώλους των πτηνών σε συμμόρφωση προς την οδηγία 
92/66/ΕΟΚ του Συμβουλίου» (Α΄108), σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία (ΕΕ) 2018/597 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης Απριλίου 2018, 
«για την τροποποίηση της οδηγίας 92/66/ΕΟΚ του Συμ-
βουλίου για τη θέσπιση κοινοτικών μέτρων για την κα-
ταπολέμηση της ψευδοπανώλους των πτηνών» (ΕΕ L 
103/4/23.04.2018).

Άρθρο 2
Τροποποίηση του π.δ. 141/1996
(Άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/597)

1. Η παρ. 4 του άρθρου 14 του π.δ. 141/1996 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Το εθνικό εργαστήριο της παρ. 1 συνεργάζεται με 
το εργαστήριο αναφοράς της Ε.Ε., για την ψευδοπανώλη 
των πτηνών, του άρθρου 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/597.».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 18 του π.δ. 141/1996 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«5. Η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων παρέχει στην Επιτροπή της Ε.Ε., στο πλαίσιο 
της μόνιμης επιτροπής φυτών, ζώων, τροφίμων και ζω-
οτροφών, πληροφορίες σχετικά με την κατάσταση της 
ασθένειας και τα μέτρα ελέγχου που εφαρμόζονται, στον 
βαθμό που αυτό απαιτείται για την ορθή εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος άρθρου.».

3. Το άρθρο 20 του π.δ. 141/1996 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 20
(Άρθρο 21 της Οδηγίας 92/66/ΕΟΚ)

1. Η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτη-
νιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων καταρτίζει σχέδιο επείγουσας επέμβασης στο 
οποίο διευκρινίζονται τα εθνικά μέτρα τα οποία εφαρ-
μόζονται σε περίπτωση εμφάνισης της ψευδοπανώλους 
των πτηνών. Το σχέδιο επικαιροποιείται, κατά περίπτωση, 
για να λαμβάνονται υπόψη οι εξελίξεις της κατάστασης 
αναφορικά με το νόσημα. Το σχέδιο επείγουσας επέμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 125

8889



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8890 Τεύχος Α’ 125/13.07.2018

βασης εξασφαλίζει την πρόσβαση σε εγκαταστάσεις, 
εξοπλισμό, προσωπικό και σε κάθε άλλο υλικό αναγκαίο 
για την ταχεία και αποτελεσματική εξάλειψη μίας εστίας 
ψευδοπανώλους των πτηνών. Το σχέδιο παρέχει ακριβείς 
πληροφορίες για τις ανάγκες σε εμβόλια τα οποία θεω-
ρούνται απαραίτητα για επείγοντα εμβολιασμό.

2. Η αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Διεύθυνσης Κτη-
νιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων υποβάλλει προς έγκριση στην Επιτροπή της 
Ε.Ε. το σχέδιο επείγουσας επέμβασης και τυχόν επικαι-
ροποιήσεις του.

3. Το σχέδιο επείγουσας επέμβασης και τυχόν επικαι-
ροποιήσεις του τίθενται σε εφαρμογή με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

4. Τα Παραρτήματα V, VI και VII του άρθρου 23 καταρ-
γούνται.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/597)

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την 
1η Ιανουαρίου 2019.

Στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 4 Ιουλίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής 
Οικονομίας Υπουργός Αγροτικής
και Ανάπτυξης Ανάπτυξης και Τροφίμων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001251307180002*


		2018-07-13T15:48:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




